2024年 12 月吉日
関係各位

公益社団法人日本整形外科学会
広報・渉外委員会
担当理事 大江 隆史
委員長  村上 玲子

令和 7 年度日本整形外科学会記者説明会 運営委託会社の公募について

 平素より公益社団法人日本整形外科学会の広報活動に対し、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上
げます。
さて当学会では、「運動器の健康・骨と関節の日」PR 事業の一環として、毎年 9月に日本整形外

科学会記者説明会を開催しております。令和 7年度記者説明会ではその開催に合わせて同日同会場
で企業向けの令和 7 年度企業向け広報方針説明会も開催いたします。これらについて、運営を行っ
ていただく委託会社を公募いたします。一次選考は公募による書類選考とし、二次選考はプレゼン
テーションによる選考といたします。なお二次選考は一次選考により選出された 3 社以内が対象と
なります。
つきましては、別紙の開催概要、要件等をご確認のうえ、ご応募をいただきたくお願い申し上げ

ます。

以上

1

 別紙

令和 7 年度日本整形外科学会記者説明会 運営委託会社公募要件等

1. 令和 7 年度日本整形外科学会記者説明会 開催概要

（1） 開催日時 ：2025年 9月 11日（木） 午後
（2） 会 場 ：TKP ガーデンシティ PREMIUM 京橋（会場予約済み）
（3） 開催形態 ：上記会見場にて、各種マスメディアの記者（健康・科学面）を招待し、

 記者説明会形式で開催。オンライン配信を含むハイブリッド開催予定。
（4） 開催趣旨 ：日本整形外科学会記者説明会は、毎年「運動器の健康・骨と関節の日」のテー

マに沿って日整会から社会に向け運動器に関わる啓発を行う重要なイベント
となっており、令和 7年度で 30 回を数えます。近年は「ロコモティブシンド
ローム（ロコモ）」を中心に整形外科の役割をアピールし、記者説明会を通し
て様々なメディアで取り上げられることで、市民へのロコモ予防の啓発につ
ながるものと考えております。令和 7年度「運動器の健康・骨と関節の日」
のテーマは「勤労者のロコモ」です。

（5） 演 題  ：「勤労者のロコモ」に沿った内容
（6） 演 者  ：中村 英一郎 先生（産業医科大学脊椎脊髄センター 准教授）
（7） 講演時間 ：計 60 分程度
（8） 参加者  ：新聞各社ほかマスメディアの記者（主に健康・科学面）最大 500 名程度

2. 令和 7 年度企業向け広報方針説明会 開催概要

（1） 開催日時 ：2025 年 9月 11日（木） 午後（記者説明会の前に開催）
（2） 会 場 ：TKP ガーデンシティ PREMIUM 京橋（会場予約済み）
（3） 開催形態 ：上記会見場にて、製薬会社、医療機器メーカー等の営業ご担当者を招待し、

 説明会形式で開催。オンライン配信を含むハイブリッド開催予定。
（4） 開催趣旨 ：「運動器の健康・骨と関節の日」のテーマに沿った内容を、製薬会社、医療機

器メーカー等へ解説することで日本整形外科学会の広報方針を示し、今後の広報
への協力を仰ぐものです。

（5） 演 題  ：「勤労者のロコモ」に沿った内容
（6） 演 者  ：広報・渉外委員会担当理事
（7） 講演時間 ：計 30 分程度
（8） 参加者  ：製薬会社、医療機器メーカー等の営業ご担当者 最大 80名程度

3. 委託業務内容

A．令和 7年度記者説明会関係
（1） 記者説明会運営関連

 作業プロデュース
 メディアリスト整備・作成

2

 記者説明会メディア動員プロモーション
 PR ネットワーク
 メディアヒアリング＆フォローアップリレーションズ
 記者説明会当日運営(メディア・アドバイザー）
 記者説明会当日運営(受付・進行・管理）

（2） 制作・通信・発送関係
 報道用資料作成関係（原稿作成・修正、編集レイアウト、コーディネート等）
 報道用資料印刷関係
想定内容（A4 判）理事長原稿、講演資料（表紙を含むカラー各 30 ページ〕、
写真加工×250 点程度、団体概要資料×3種

 案内状関係（発送及び返信管理等）
 写真関係（説明会記録写真撮影・動画撮影）
 報道用資料発送関係（50 箇所の宅配便を発送）
 モニター＆クリッピング 3カ月
 報告書作成
 通信、連絡等

B．令和 7年度企業向け広報方針説明会関係
 上記 Aの業務と同様

C．令和 7年度「運動器の健康・骨と関節の日」関連行事調査
（1） 各都道府県ご担当者宛ご案内通知作成
（2） ご案内通知発送作業（ラベル化含む）
（3） 確認電話・FAX作業

D．その他（企画内容に応じて）

4. 委託条件

（1） 委託期間
契約日から事後業務完了の日まで

（2） 契約
請負契約を締結するものとします

（3） 経費の支払い
委託会社と当会事務局による事前協議に基づくものとします

5. 応募資格

公募に参加いただけるのは、次のすべての条件を満たす会社といたします。
（1） 医療系の PR会社として実績があること。
（2） 会社の財務状況並びに運営状況が健全であること。
（3） 不正および不誠実な行為がないこと。

3

6. 選考方法
提出書類の審査により、3 社以内を選考いたします（一次選考）。一次選考を通過された会社
には 2025 年 2 月 9日(日)に行う令和 6年度第 4 回広報・渉外委員会において、企画のプレゼ
ンテーションをいただきます。最終的に委員会の判断により委託会社を決定いたします。
（1） 日程等

① 一次選考（書類審査）応募締め切り： 2025 年 1月 24 日(金)17:00 必着
② 一次選考結果通知：2025 年 1月 31 日(金)
③ 二次選考（プレゼンテーション）：2025 年 2月 9日(日)午後
④ 二次選考結果通知：2025 年 2月 10 日(月)

（2） 選考基準
① 企画内容
② 医療系 PR 業務運営実績
③ 業務運営体制・方針
④ 見積金額

7. 一次選考応募提出書類

（1） 会社概要
① 会社名 ②代表者名 ③本社住所 ④設立年 ⑤資本金 ⑥事業内容
⑦公式サイトURL ⑧担当支店名 ⑨担当支店住所 ⑩担当者役職 ⑪担当者氏名
⑫担当者電話番号 ⑬担当者メールアドレス を記載してください。

（2） 運営実績
（3） 企画提案書
（4） 上記「3.委託業務内容」に基づく見積書（見積明細書含む）
※上記（1）～（3）は企画提案書にまとめても良いこととします。
※見積書（見積明細書）は企画提案書とは別にご提出ください。
※ご提出は下記提出先のメールアドレスにご送付ください。

8. 一次選考応募書類応募締め切り、提出先および本件問い合わせ先
（1） 一次選考（書類審査）応募締め切り

2025年 1 月 24 日(金)17:00必着
（2） 提出先、本件問い合わせ先

〒113-8418 東京都文京区本郷 2-40-8
本郷三丁目 THビル 3階
公益社団法人 日本整形外科学会 事務局 広報担当
メールアドレス：grp_koho@joa.or.jp
電話：03-3816-3671

以上